
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,250 2,700 -450

1.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,700 -450

1.교직원역량강화 2,250 2,700 -450

2.교직원생일기념 0 450 -450

1.교직원복지비 0 450 -450 교직원생일물품구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,456 36,331 2,125

1.급식 관리 14,376 11,609 2,767

1.학교급식운영 14,376 11,609 2,767

1.비조리교급식비 14,376 11,609 2,767

1.전출금 14,376 11,609 2,767 (성립전)교직원급식비 : 2,767,000원*1회= 2,767,000

2.보건관리 14,460 16,192 -1,732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,640 7,372 -1,732

2.학생건강검사 460 530 -70

1.학생복지비 460 530 -70 학생건강검사비 : -50,000원*1회= -50,000

구강 및 소변 검사비 : -20,000원*1회= -20,000

3.보건실운영 1,220 1,150 70

1.학생복지비 1,220 1,150 70 보건실 운영물품 : 160,000원*1회= 160,000

응급처치교육비 : -90,000원*1회= -90,000

5.감염병확산및예방 3,410 3,000 410

1.일반수용비 3,410 3,000 410 학교방역물품구입비 : 410,000원*1회= 410,000

6.방역활동자원봉사자운영 0 2,142 -2,142

1.운영수당 0 2,142 -2,142 자원봉사자 활동비 : -2,142,000원*1회= -2,142,000

3.학생복지 9,620 8,530 1,090

1.학생복지운영 9,620 8,530 1,090

1.학생교과서구입 6,470 6,880 -410

1.교육운영비 6,470 6,880 -410 교과서, 지도서 구입 : -410,000원*1회= -410,000

4.학생입학지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000
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3.기본적 교육활동 86,654 85,489 1,165

1.교과 활동 25,164 23,764 1,400

1.교과활동지원 18,680 17,280 1,400

2.보결수업관리 2,700 1,300 1,400

1.기타수당 2,700 1,300 1,400 보결수당 : 20,000원*70시간= 1,400,000

2.창의적 체험활동 61,490 61,725 -235

1.자율활동 50,972 50,516 456

2.학예회 3,016 2,560 456

1.교육운영비 3,016 2,560 456 학습발표회운영물품 : 456,000원*1회= 456,000

2.현장체험학습활동 9,518 10,209 -691

1.수학여행 3,603 4,028 -425

1.교육운영비 3,603 4,028 -425 식비, 간식비, 숙박비 : -425,000원*1회= -425,000

2.현장학습 5,915 6,181 -266

1.교육운영비 5,915 6,181 -266 간식비 : -116,000원*1회= -116,000

차량임차료 : -150,000원*1회= -150,000

4.선택적 교육활동 34,825 27,025 7,800

1.방과후학교 운영 28,150 20,350 7,800

1.방과후학교운영 8,400 5,600 2,800

1.교과프로그램 8,400 5,600 2,800

1.교육운영비 8,400 5,600 2,800
(성립전)방과후학교운영물품 : 1,400,000

원*2회=
2,800,000

2.돌봄교실운영 19,750 14,750 5,000

1.돌봄교실운영 19,750 14,750 5,000

1.교육운영비 19,750 14,750 5,000 (성립전)돌봄간식비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

5.교육활동 지원 31,840 30,056 1,784

3.학습지원실 운영 17,553 16,099 1,454

1.정보화실운영 17,553 16,099 1,454

1.학교정보화지원 16,649 16,099 550

1.일반수용비 5,699 5,549 150 프린터토너교체 : 75,000원*2회= 150,000
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2.비품구입비 10,950 10,550 400 무선화면조정기 : 400,000원*1대= 400,000

2.교원안심서비스지원 904 0 904

1.기타공공요금 90 0 90 (성립전)통신사용료 : 30,000원*3회= 90,000

2.비품구입비 814 0 814
(성립전)통화녹음장치구입 : 82,000원*5대

=
410,000

통화녹음장치(자체구입) : 80,800원*5대= 404,000

4.교육여건 개선 6,030 5,700 330

1.교육환경개선 6,030 5,700 330

2.학교환경개선 770 440 330

1.비품구입비 770 440 330 알콜센서 감지기 구입 : 330,000원*1대= 330,000

6.학교 일반운영 67,581 69,550 -1,969

1.학교기관 운영 18,477 18,762 -285

1.부서기본운영 18,477 18,762 -285

2.행정실운영 5,117 5,402 -285

1.일반수용비 2,777 3,062 -285 행정실사무용토너 : 215,000원*1회= 215,000

행정장비유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 47,604 49,288 -1,684

1.학교시설장비유지 47,604 49,288 -1,684

2.시설관리용역 8,055 9,362 -1,307

1.일반수용비 8,055 9,362 -1,307 놀이시설개보수 : -200,000원*1회= -200,000

냉난방기청소용역 : -107,000원*1회= -107,000

체육관 급식소청소용역 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.시설일반관리 16,167 16,544 -377

1.일반수용비 15,667 15,944 -277 학교관리소규모수선 : 300,000원*2회= 600,000

폐기물처리비 : -397,000원*1회= -397,000

일용인부고용 : -480,000원*1회= -480,000

2.교직원복지비 500 600 -100 시설관리원 피복구입 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 261,606 251,151 10,455
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